
 

 

MEDIÁLNÍ PODKLADY 
 

Cena Evropská hlavní města začleňování a rozmanitosti 2024 
 

 

Cena Evropská hlavní města začleňování a rozmanitosti je soutěží, která uznává a odměňuje 

místní orgány v celé EU, které aktivně podporují začleňování a rozmanitost a pomáhají 

budovat spravedlivější Evropu. Tato soutěž je součástí iniciativy Evropské komise Evropský 

měsíc rozmanitosti a nyní se bude konat již potřetí, přičemž ročník 2024 se uskuteční 

25. dubna 2024 v Bruselu. 

 

Účel ceny 

 

Navzdory významnému pokroku ukazují údaje Eurobarometru a nedávné průzkumy, že 

mnoho občanů EU stále čelí diskriminaci. 

 

• 59 % Evropanů se domnívá, že diskriminace na základě etnického původu je 

rozšířená. 

• Barva pleti, následovaná etnickým nebo přistěhovaleckým původem, jsou 

nejčastějšími důvody diskriminace, které v průzkumu z roku 2023 uváděli 

respondenti afrického původu.1 

• 43 % LGBTIQ osob uvedlo, že se v roce 2019 cítilo diskriminováno. 

• Po pandemii vydělávaly ženy v celé EU v průměru o 16 % méně než muži, zatímco 

v roce 2019 byl průměrný rozdíl 14 %. 

• Lidé se zdravotním postižením čelí překážkám v přístupu k základním službám, 

zdravotní péči, vzdělávání, zaměstnání a politickému životu. 

• 25 % Romů se cítí být diskriminováno v každodenním životě, mimo jiné v oblasti 

zaměstnání nebo možností vzdělávání. 

• Diskriminaci na základě věku nejčastěji pociťují mladí a starší lidé. 

Zvláštní cena za rok 2024 zvýrazní iniciativy a akce místních orgánů, které umožňují 

bezpečné obce, města a regiony pro ženy v celé jejich rozmanitosti tím, že se zabývají násilím 

páchaným na ženách. Podle indexu rovnosti žen a mužů institutu EIGE: 

 
1 Being black in the EU. Experiences of People of African Descent. Průzkum EU o přistěhovalcích a potomcích 

přistěhovalců, FRA, 2023. 

https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/policies/justice-and-fundamental-rights/combatting-discrimination/tackling-discrimination/diversity-and-inclusion-initiatives/european-diversity-month_cs
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/policies/justice-and-fundamental-rights/combatting-discrimination/tackling-discrimination/diversity-and-inclusion-initiatives/european-diversity-month_cs
https://europa.eu/eurobarometer/surveys/detail/2251
https://commission.europa.eu/system/files/2021-05/eu_diversity_month_factsheet_03052021.pdf
https://eige.europa.eu/gender-equality-index/2017/domain/violence
http://fra.europa.eu/sites/default/files/fra_uploads/fra-2023-being-black_in_the_eu_en.pdf
http://fra.europa.eu/sites/default/files/fra_uploads/fra-2023-being-black_in_the_eu_en.pdf


 

• Odhaduje se, že každá třetí žena od svých 15 let zažila fyzické nebo sexuální násilí. 

Cena Evropská hlavní města začleňování a rozmanitosti oceňuje úsilí místních orgánů 

o budování inkluzivnější společnosti, aby všichni občané EU mohli využít svůj potenciál a aby 

nikdo nebyl opomenut. Cena je součástí pokračujícího úsilí Evropské komise o prosazovaní 

rovnosti a boje proti diskriminaci, které jsou základními hodnotami a základními právy v EU, 

jež jsou zakotveny v jejích Smlouvách a v Listině základních práv EU. 

 

 

Další informace o strategiích Evropské komise na podporu rovnosti: 

 

• Akční plán EU proti rasismu na období 2020–2025 

• Strategie rovnosti LGBTIQ osob na období 2020–2025  

• Strategie pro rovnost žen a mužů na období 2020–2025  

• Strategie práv osob se zdravotním postižením na období 2021–2030  

• Strategický rámec EU pro rovnost, začlenění a účast Romů na období 2020–2030  

• Strategie EU pro boj proti antisemitismu a podporu židovského života (2021–2030) 

 

 

Kritéria způsobilosti 

 

O cenu se mohou ucházet místní orgány z 27 zemí EU, které aktivně uplatňují politiky 

začleňování, jež jsou zaměřeny proti diskriminaci na základě pohlaví, věku, zdravotního 

postižení, LGBTIQ identity, náboženského vyznání nebo přesvědčení a etnického či rasového 

původu. Uchazeč musí být správní jednotkou řízenou městskou radou nebo demokraticky 

zvoleným správním orgánem; soutěž je otevřena obcím, městům a regionům v rámci EU. 

 

Kategorie cen 

 

Na ročník 2024 soutěže jsou vypsány dvě kategorie: jedna pro obce s méně než 

50 000 obyvateli a druhá pro obce s více než 50 000 obyvateli. Uděluje se také zvláštní 

cena pro místní orgány, které umožňují bezpečné obce, města a regiony pro ženy v celé 

jejich rozmanitosti tím, že se zabývají násilím páchaným na ženách. 

 

Uznávání iniciativ v oblasti rozmanitosti 

 

Cena uznává iniciativy v oblasti rozmanitosti a začleňování, které se zabývají všemi důvody 

diskriminace (pohlaví, rasový nebo etnický původ, náboženské vyznání nebo přesvědčení, 

zdravotní postižení, věk nebo sexuální orientace) a intersekcionalitou. Tyto iniciativy již 

mohly být realizovány nebo jsou v procesu realizace. 

 

Proces výběru 

 

Přihlášky do soutěže budou podrobeny kontrole způsobilosti a předběžnému hodnocení 

nezávislými odborníky. Evropská porota provede konečný výběr ve dvou obecných 

kategoriích a v kategorii zvláštní ceny pro místní orgány, které umožňují bezpečné obce, 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/CS/TXT/?uri=CELEX:12012P/TXT
https://ec.europa.eu/info/policies/justice-and-fundamental-rights/combatting-discrimination/racism-and-xenophobia/eu-anti-racism-action-plan-2020-2025_en
https://ec.europa.eu/info/policies/justice-and-fundamental-rights/combatting-discrimination/lesbian-gay-bi-trans-and-intersex-equality/lgbtiq-equality-strategy-2020-2025_en
https://ec.europa.eu/info/policies/justice-and-fundamental-rights/gender-equality/gender-equality-strategy_cs
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/ip_21_810
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/ip_20_1813
https://ec.europa.eu/info/policies/justice-and-fundamental-rights/combatting-discrimination/racism-and-xenophobia/combating-antisemitism/eu-strategy-combating-antisemitism-and-fostering-jewish-life-2021-2030_en


města a regiony pro ženy v celé jejich rozmanitosti tím, že se zabývají násilím páchaným na 

ženách. Evropská komise jmenuje nezávislé odborníky pro fázi předběžného hodnocení 

a členy evropské poroty pro závěrečnou fázi výběru. Evropská porota pro obecnou cenu 

bude složena z nejméně pěti členů zastupujících evropské nevládní organizace. Evropská 

porota pro zvláštní cenu pro místní orgány, které umožňují bezpečné obce, města a regiony 

pro ženy v celé jejich rozmanitosti tím, že se zabývají násilím páchaným na ženách, bude 

složena z nejméně pěti osob zastupujících evropské nevládní organizace a jiné příslušné 

vnitrostátní a evropské zúčastněné strany. 

 

Předchozí výherci 

 

V soutěži v roce 2023 získalo několik místních orgánů v celé Evropské unii zlaté, stříbrné 

a bronzové ceny.  

 

• Terrassa (Španělsko) získala zlatou cenu v kategorii místních orgánů obcí s více než 

50 000 obyvateli,  

• La Zarza (Španělsko) získala zlatou cenu v kategorii místních orgánů obcí s méně než 

50 000 obyvateli a  

• Gdaňsk (Polsko) získal zlatou cenu v kategorii Zvláštní cena za podporu rovnosti 

LGBTIQ osob. 

 

Mediální pokrytí 

 

Média jsou zvána na slavnostní předávání cen, které se uskuteční 25. dubna 2024 v Bruselu. 

Pro ty, kteří se nemohou zúčastnit osobně, bude akce přenášena živě. Rozhovory s výherci 

a zástupci Evropské komise lze domluvit s mediálním týmem na adrese 

media@eudiversity2024.eu. 

 

Další informace 

 

Další informace o ceně Evropská hlavní města začleňování a rozmanitosti najdete na 

oficiálních internetových stránkách www.eudiversity2024.eu. Měsíční aktualizace a budoucí 

tiskové zprávy můžete získat, pokud se přihlásíte k odběru newsletteru nebo kontaktujete 

mediální tým na adrese media@eudiversity2024.eu. 

 

***** 

mailto:media@eudiversity2024.eu
http://www.eudiversity2024.eu/
https://www.eudiversity2024.eu/cs/cena/aktualni-informace/
mailto:media@eudiversity2024.eu

